- 1 -

兰州大学第二医院（第二临床医学院）文件

院发〔2025〕19号

关于印发《兰州大学第二医院（第二临床医学
院）医保信息业务编码管理制度》的通知

各处、部（室）、临床医技科室、科研机构、教研室及直属部门：

为加强医院（临床医学院）医保信息业务编码管理，决定制

定《兰州大学第二医院（第二临床医学院）医保信息业务编码管

理制度》，经 2025年 1月 8日院党委会议研究通过，现予以印

发，请遵照执行。

附件：兰州大学第二医院（第二临床医学院）医保信息业务

编码管理制度

兰州大学第二医院（第二临床医学院）

2025年 2月 7日

院长办公室 2025年 2月 7日印发

- 2 -

附件

兰州大学第二医院（第二临床医学院）医保
信息业务编码管理制度

一、总则

为加快推进医院（临床医学院）医保工作高质量发展，加强

医保信息业务分类与代码工作管理，根据《国家医疗保障局办公

室关于贯彻执行 15 项医疗保障信息业务编码标准的通知》（医

保办发〔2020〕51 号）和《国家医疗保障局办公室关于印发医

保定点医疗机构药学、技术人员统一编码规则和方法的通知》（医

保办函〔2022〕39号）文件的有关规定，特制定本制度。

二、国家医疗保障信息业务编码

国家医疗保障信息业务编码是国家医疗保障局根据医保标

准化和信息化建设的规定，将药品、医用耗材、医疗服务项目、

疾病诊断和手术操作、医保医师、护士、技师、药学人员等医保

业务中所需信息形成统一规范的数据标准，即分类与代码，通过

国家医保信息业务编码标准数据库平台，形成跨区域、跨层级、

跨部门、跨业务的全国统一的医保信息编码标准体系，实行“国

家平台、三级维护、明确责任、协同管理、动态维护”。与医院

有关的医保信息业务编码包括：

（一）医保药品分类与代码

（二）医保医用耗材分类与代码

- 3 -

（三）医疗服务项目分类与代码

（四）疾病诊断、手术操作分类与代码

（五）定点医疗机构代码、医保医师代码、医保护士代码、

医保药学人员代码、医保医技人员代码

三、代码分类与管理部门

（一）医保药品分类与代码

药剂科负责根据国家医保局医保药品分类与代码数据库的

要求，对药品三大项信息进行管理，及时根据医保局文件更新药

品分类与代码信息，方便公众查询，确保医保药品代码与药品信

息同步并可追溯。

（二）医保医用耗材分类与代码

设备处根据国家医保局医用耗材分类与代码数据库的要求，

定期对医用耗材库进行检查和维护，及时更新信息，确保医保医

用耗材分类准确，代码信息与耗材信息同步更新并可追溯。

（三）医疗服务项目分类与代码

财务与资产管理处收费科根据国家医保局医疗服务项目分

类与代码数据库的要求，按照新发布的《甘肃省医疗服务价格项

目规范》准确、及时更新 HIS系统诊疗收费价格相关信息和对应

医保代码，定期核查，确保分类、价格与医保代码同步变更。

（四）疾病诊断、手术操作分类与代码

医务处病案科根据国家卫健委相关文件和国家医保局医保

疾病诊断和手术操作分类与代码数据库的要求，管理、使用医保

- 4 -

疾病诊断、手术操作分类与代码，并进行信息系统中相关分类与

代码的日常维护和更新。

（五）医保医师代码、医保护士代码、医保药学人员代码、

医保医技人员代码

医疗保险管理处根据国家医保局医保人员分类与代码数据

库的要求，负责医保医师、医保护士、医保药学人员、医保医技

及医保管理等相关人员代码信息上传、日常维护和更新。

四、工作流程

（一）医疗保险管理处根据国家和地方医保管理部门的政策

要求，负责指导和监督医院（临床医学院）相关职能部门对医保

信息业务分类与代码的落地实施、日常维护和及时更新等管理工

作。

（二）药剂科、设备处、收费科、病案科等部门根据国家医

保局和省、市医保局，及国家卫生健康委和省市卫生健康委的相

关文件，对公布的医保药品目录、医保耗材目录、医疗服务价格

项目规范、医保疾病诊断和手术操作目录，主动及时更新医院医

保业务信息分类与代码，确保药品、耗材一品一码、库码结合。

（三）医疗保险管理处根据医院（临床医学院）人事与师资

处提供的医务人员名单，按要求上传医生、护士、技师、药师、

医保管理人员等相关信息，由国家医保业务信息数据库按规定对

人员匹配相应医保码，医务人员岗位变动需及时根据岗位调整通

知单更新人员类别信息，并执行数据库做出的暂停、退出和继续

- 5 -

的指令。

（四）医疗保险管理处定期开展医保医务人员分类与代码的

使用培训，收集并解答反馈问题，帮助医务人员理解医保信息业

务编码标准体系，提高医保资金结算使用效率。

（五）信息中心为相关职能部门开展医保信息业务编码工作

提供技术支持和保障，包括系统升级、故障排除等。

五、附则

本制度自公布之日起施行，由医疗保险管理处负责解释。